Solo Cristo, humanamente «*commixtus Verbo Dei et adoptionem percipiens*», es capaz de llevar también a sus hermanos a la *syncrasis* de espíritu con el Verbo de Dios ¹²³.

¹²¹ IREN., *adv. haer.* III, 10,3,92ss «Qui (= Filius Dei) et salus et salvator et *salutare* vere et dicitur et est. Salus quidem sic (*Gen* 49,18): 'In salutem tuam sustinui te, Domine'. Salvator autem iterum (*Is* 12,2): 'Ecce Deus meus salvator meus, ficiens ero in eum'. *Salutare autem sic* (*Ps* 97,2): 'Notum fecit Deus *salutare suum* in conspectu gentium'. Etenim salvator quidem, quoniam Filius et Verbum Dei. *Salutare autem quoniam Spiritus*: 'Spiritus enim, inquit (*Lam* 4,20), faciei nostrae Christus Dominus'. Salus autem, quoniam caro (*Jn* 1,14): 'Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis'».

¹²² Cf. III, 24,1,17ss «Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur; et in eo deposita est *communicatio Christi, id est Spiritus Sanctus*, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum». Otros testimonios en LOOFS, *Theophilus von Antiochien* 383.

¹²³ Cf. IREN III, 19,1,1ss «Rursus autem qui nude tantum hominem eum dicunt ex Ioseph generatum, perseverantes in servitute pristinae inobaudientiae, moriuntur, nondum *commixti Verbo Dei Patris*, neque per Filium percipientes libertatem...».

Haerere itaque fecit et *adunivit* (ἤνωσεν)... hominem Deo. Si enim homo non vicisset inimicum hominis, non iuste victus esset inimicus. Rursus autem nisi Deus donasset salutem, non firmiter habere-mus eam. Et nisi homo cointitus fuisset Deo (εἰ μὴ συνήνωθη ὁ ἄνθρωπος τῷ Θεῷ), non potuisset particeps fieri incorruptibilitatis. Opor-tuerat enim mediatorem Dei et hominum, per suam ad utrosque do-mesticitatem in amicitiam et concordiam utrosque reducere, et fa-cere ut et Deus adsumeret hominem et homo se dederet Deo¹²⁴. Qua enim ratione filiorum adoptionis eius participes esse posse-mus, nisi per Filium eam quae est ad ipsum recepissemus ab eo communionem, nisi Verbum eius communicasset nobis caro fac-tum?¹²⁵.

Llámesse *Spiritus*, «qualitas Spiritus»¹²⁶, «munus adoptio-nis»¹²⁷, «filiorum adoptio»¹²⁸, «vitale semen», o simplemente «incorruptela et immortalitas», es siempre una cualidad física, un principio dinámico, de orden rigurosamente divino, que completa en el propio Cristo la comunión personal para su eficacia salvífica sobre los hermanos. «Spiritus Patris», recibido por Jesús en el Jor-dán, en orden a la deificación de ambas iglesias, judía y gentil: asi-milado primeramente por el propio Jesús en carne, difundido lue-go fuera de Sí.